si boni aliquid invenissent, aut proficissent in aliquo commonendo, exposuerunt eidem quod fecerant diligenter. Ipsi vero juxta muros Villæ sedentes suum Capitulum ordinarunt, & habito diligenti tractatu suam sententiam formaverunt, quam Diffinitores redactam in scriptis, præfatis Episcopo, & Archidiacono convocatis, & audientibus promulgarunt, Gaufridum Priorem ejusdem Monasterii, quia vocatus Generale Capitulum venire contempsit, & Abbatem suum accedentem ad idem Monasterium non admisit, sed cum armis violenter rejecit, & eodem illic correctionis gratia properantes portis turpiter repulit obseratis, auctoritate Dei, & suæ necnon Generalis Capituli, propter inobedientiam, rebellionem, & contumaciam manifestam, ac causas alias excommunicationis vinculo innotantes, & deponentes a regimine Prioratus, Sigilla ejusdem pariter, & Conventus ejusdem Monasterii condemnando, & omnes complices suos pari excommunicationis sententia involvendo nisi infra septem dies a præsumptione huiusmodi non respicerent, & regulariter emendant. Et ne ipsius Monasterii negotia deperirent dilectum filium W. Cluniacensem Priorem præfecerunt eidem, ipsius sibi administratione concessa. Ne igitur tante præsumptionis excessus remaneant incorrecti discretioni vestræ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ad locum ipsum personaliter accedentes, & inquisita super iis plenius, & cognita veritate scientem inveneritis ita esse probatam in sepe dictum G. depositionis sententiam a Regimine Prioratus auctoritate Apostolica confirmantes, & approbantes nihilominus, quod de substitutione Prioris, & Sigillorum damnatione per præfatos Diffinitores est factum excommunicationis sententiam in præfatum G., ac ejus complices promulgatam faciat appellatione postposita usque ad satisfactionem condignam firmiter observari, contradicentes quoslibet, aut rebelles, sive Monachi, vel Clerici fuerint, sive Laici per Censuram Ecclesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis, & appellationis obstaculo compefcendo. Et quoniam audivimus præfatum Gaufridum multas sibi pecunias congregasse, volumus nihilominus, & mandamus quatenus ad resignationem earum per distributionem Ecclesiasticam appellatione remota compellatis eundem, facientes ipsas pecunias in solutionem debitorum converti, vel in aliam utilitatem Monasterii memorati. Eos vero quos excommunicatos confiterit temere celebrasse divina poena canonica percellatis. Testes autem, qui fuerunt nominati &c. usque subtraxerint, per censuram eandem appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis literis veritati, & justitiæ præjudicantibus a Sede Apostolica impetratis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c.

Datum Signiæ quarto Kalendas Julii Pontificatus nostri Anno decimoquinto.

Dat. die 28. Junii 1213. Pont. An. XV.

Con-

X C.

Conceduntur Privilegia nonnulla Dominis Castri Scuriæ quod de speciali Sedis Apostolicæ jure esse declaratur.

*Ibid. Epist. 188.* Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Nobilibus Viris Viviano, Gaillardo, & aliis Dominis Scuriensis Castri.

*Castrum Scuriæ juris S.R. E.*

Manifestum est Castrum quod Scuriæ dicitur temporibus Sanctæ memoriæ antecessoris nostri felicis recordationis Sergii Papæ cognovimus regia liberalitate per manus ejusdem Beato Petro quondam fuisse collatum, & a Vediano quondam ejusdem Castri Domino memorato prædecessori nostro Papæ Sergio per innovationem sub annuo censu decem solidorum Raimundensis moneta fuisse recognitum, & oblatum. Idem etiam Castrum Humbertus Raymundus, & Sicardus Domini ipsius loci prædecessori nostro Beate memoriæ Papæ Calisto, & per manum ipsius Beato Petro, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ recognoverunt, & obtulerunt. Nos itaque eorundem antecessorum nostrorum Sergii, Calisti, Innocentii, & etiam Adriani Romanorum Pontificum, qui Castrum ipsum ad jus, & proprietatem Beati Petri pertinens sub Sedis Apostolicæ protectione, ac munimine receperunt vestigiis inherentes præfatum Castrum sub Beati Petri, & nostra protectione suscipimus, & præsentis scripti patrocinio communitimus, statuentes, ut neque Comiti, neque alicui personæ facultas sit ipsum Castrum auferre, minuire, infestare, vel suis usibus vendicare; sed quietum, & integrum vobis in fide Catholica, & fidelitate Apostolica permanentibus sicut a jam dictis prædecessoribus nostris, & a nobis concessum est sub Beati Petri jure, ac defensione consistat, sane si quis vestrum gravius aliquid, quod absit forte commiserit pro ejus culpa sicut a præfato prædecessore nostro Alexandro Papa statutum est, nisi, & alii ejusdem iniquitatis participes fuerint ipsi, & honores eorum minime a divinis interdantis officiis, quod & de subiectis militibus vestris præcipimus observari, statumus etiam, ut nulli nisi Dominis, & hominibus ejusdem Castri liceat infra terminos tenimenti vestri Castrum adificare, vel munitionem construere: Si qua vero Ecclesiastica seculari personæ adversus homines ejusdem Castri quarimoniam deposuerit apud Metropolitanum vestrum, vel Legatum a latere Romani Pontificis destinatum, quod justum fuerit experiri procuret. Nos autem a dilecto filio nobili viro Ademaro uno Dominorum ejusdem Castri ad nostram præsentiam accedente pro ipso Castro fidelitatis recepimus juramentum, & ab aliis per manum dilecti filii Magistri Petri Marci Subdiaconi nostri olim correctoris nostrarum litterarum, & Archidiaconi Foro-Julienensis, recelli viva voce mandamus. Si quis igitur Clericus, sive Laicus temere, quod absit adversus ista venire tenaverit, secundo tertiove communiti si non satisfactione congrua emendaverit, honoris, & officii sui patiar periculum, aut excommunicationis ultione plectatur. Qui ve-

*Privilegia ejus Dominis concessa.*

*Innocentius juramentum fidelitatis accipit.*

*Delegatis Apost. mittitur cognitio cause, & confirmatio sententie in Prioratu de Charitate lata.*

X C I.

ro conservator extiterit Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus gratiam consequatur.

Datum Laterani tertio Idus Novembris Pontificatus Nostri Anno decimoquinto.

Dat. die 11. Novembris 1213. Pont. An. XV.

Universis Cluniacen. Ordinis Abbatibus, & Prioribus ut Monasteria eorum gubernationi commissa reformare studeant.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis universis Abbatibus & Prioribus Cluniacen. Ordinis ad Generale Concilium convenientibus salutem, & Apostolicam Benedictionem.

*Ex Regula Vauca.*

Si diligenti meditatione pensabitis, qualiter vita Monastica sub primis Ordinis Patribus pullulavit, & palmites longe lateque producens ad mortifera circumquaque venena pellenda flores bonorum operum protulit, & boni nominis effudit odores; pervigili cura studebitis eorum inhærente vestigiis, per quos in deserto Mundi hujus plantata est, & fructificavit in pluribus Vitis monasticæ honestatis. Hi nimirum monastica frugalitate contenti, & optimum ponentes in paupertate principium assequuti sunt in Domino totius sufficientiæ complementum, Ecclesiarum Prælati acceptante Reges, & Præfides vita, ac merito gloriosi. Nunc autem quod merentes dicimus & si non a cunctis in omnibus a plerisque tamen ex vobis in pluribus dicitur declinatum in tantum, quod vestri Ordinis Regulam manu nimis avida colligentes ubi forsitan non sparsistis, dum loculos proprios replere nitimini, bona Ecclesiarum, quæ vestro committuntur regimini vacuatis sic ambitioni vacantes, quod in locis quibus præfatis terrene paupertatis opes queritis non opem impenditis consilii salutaris. Ecce inter alia loca vestra Præfidentium culpa depressa Prioratus de Charitate, qui olim in spiritualibus florens in temporalibus abundat tanta corruptela marcescit, & tam arida deprimitur paupertate, quod nisi aliorum relevetur auxilio, vix adjicere poterit ut resurgat. Alias etiam sicut accepimus tam in vobis, quam aliis curæ vestræ commissis adeo perniciosi facti estis exemplo, quod antiquis Patribus loco tantum, & habitu non prærogativa virtutum videmini successisse, sed eo plures contagio corruptionis inficitis, quo pluribus illi, quorum loca tenetis correctionis exempla vitæ magisterio exhibebant. Ne vero indigne illorum privilegiis gauderis, quorum non servatis in moribus disciplinam, per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus incipientes facere quod pollitis liberius edocere, in vobis, & subditis hæc, & his similia corrigatis, tantoque plus luceant opera vestra bonam Hominibus, ut glorificent Patrem vestrum, qui est in Coelis, quanto magis mala præterita, facti evidentia publicavit, & ubi major ruina præcessit, ibi majoris reparationis sollicitudo sequatur, & damnum quod divulgata malitia intulit manifeste bonitatis suffragio restauretur. Quia vero integrum consuevit esse iudicium, quod